



IMMANUEL KIRKEN I  
JAFFO 1904-2004

IMMANUEL KIRKEN ER EN ÅBEN KIRKE MED MANGE BESØGENDE. NÅR TOINI SUOPELLONMÄKI, FINSK MEDARBEJDER, EFTER 10 ÅR VENDER TILBAGE TIL FINLAND I 2004, BLIVER EN AF VICKA MORTENSENS OPGAVER AT HOLDE "ÅBEN KIRKE" I JAFFO.

# Åben kirke i Jaffo

Af Kai Kjær-Hansen og Bodil F. Skjøtt

**I modsætning til mange kirker i Danmark er Immanuel Kirken i Jaffo åben hver dag - i hvert fald fra kl. 9 til kl. 13. Det skyldes to forhold. Dels ønsker man en åben kirke, som hvem der vil kan besøge. Dels tager man gerne imod grupper, som ønsker at se kirken og få fortalt dens historie og høre dens orgel.**

Vi kom forbi en helt almindelig formiddag, og fandt Toini Suopellonmäki, en af kirkens ansatte, sammen med en israelsk skoleklasse. Et besøg i kirken omfatter dels en gennemgang af kirkens historie - hvornår den er bygget, af hvem og hvorfor netop her - og dels en orientering om, hvem der bruger kirken i dag, og så selvfølgelig en rundvisning i selve kirkerummet. Da vi sluttede os til dem, var Toini i sin rundvisning nået til at forklare kirkens vinduer med de flotte glasmosaikker. Disse er ikke blot flotte, men også et rigtig godt udgangspunkt for at forklare såvel forbindelsen mellem jødedom og kristendom, som hvad der er centralt i ikke blot denne bygning, men i hele kirkens budskab. Inden skoleklas-

sens besøg i kirken var slut, havde Juan Onassis, der er organist ved kirken, også forklaret, hvad et orgel er for et instrument, og givet en smagsprøve på, hvad det kan.

I samtalen bagefter forklarede Toini, hvorfor man i Immanuel Kirken holder åben kirke, og hvem det er, der benytter sig af tilbuddet.

## Hvilke grupper kommer på besøg?

Der er to hovedgrupper, som kommer til kirken, siger Toini. Der er dels skoleklasserne, som kommer med deres lærer. Besøget i kirken indgår som en del af klassens undervisning i kultur og andre religioner. Hvordan en sådan undervisning tilrettelægges, afhænger meget af den pågældende lærer. Men et stadig stigende antal er åbne for at benytte sig af tilbuddet om et besøg i kirken og kommer igen år efter år med nye klasser.

En anden gruppe er voksne fra det Åbne Universitet eller andre institutioner, som bruger et besøg i kirken til at supplere undervisningen om bydelens historie, en historie som man vanskeligt kan fortælle uden også at komme ind på de kristne grupper, som slog sig ned her i slutningen af det 19.

århundrede.

Hvad der kommer ud af disse besøg, kan være vanskeligt at afgøre, indrømmer Toini, men jeg tror, vi er med til at nedbryde en række fordomme om, hvad kirken er og står for. For mange israelere er dette deres første møde med en kirke, bortset fra hvad de kender fra film og romaner. Mange af dem har aldrig før været inde i en kirke. Det hænder da også, at nogle af eleverne ikke vil med ind i selve kirken. Om det så skyldes et forbud hjemmefra - som nogle påstår - eller det er en undskyldning for et frikvarter, kan ikke altid afgøres.

## Spørgsmål og reaktioner

Nogle af de stillede spørgsmål viser, hvilke forestillinger mennesker her har om kirken. Mange undrer sig over, at der ikke findes et kors i kirken. Det har der ikke været, siden kirken blev restaureret i 1977. Toini indrømmer, at mange unge israelere ikke helt forstår det hensyn, man dengang valgte at tage over for jøder, som forbandt korset med forfølgelse og lidelse. En del unge israelere i dag forbinder ikke nødvendigvis et kors med noget negativt.

Andre undrer sig over, at der findes både en davidsstjerne og en syvarmet lystestage, noget som for dem er jødisk og derfor ikke hører hjemme i en kirke.



Toini  
Suopellonmäki

Et spørgsmål, som ofte dukker op, er, hvad tallene på de små tavler betyder, og når Toini forklarer, at de bare er henvisning til salmenumre, bliver de besøgende næsten skuffede. Her troede man, det måske havde noget at gøre med talmystik og skjulte budskaber - eller antallet af omvendelser!

Det sker også, at besøgende spørger efter et eksemplar af Det Nye Testamente, og i kirken har man sådanne til uddeling. Men

er det skoleelever, der spørger, uddeles de kun i samråd med klassens lærer. Nogle lærere sikrer sig, at eleven ikke får problemer med forældrene, hvis de kommer hjem med et Ny Testamente på hebraisk. Andre nøjes med at tage et eksemplar med til hele klassen. Tallene for de sidste par år viser, at der hvert år har været mere end 5000 israelere på besøg i Immanuel Kirken - den åbne kirke.



En skoleklasse på besøg i Immanuel Kirken.